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Electricien
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Plombier

Chauffagiste

Carreleur
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AU CARREFOUR DE L'ACTIVITE, DE
'EMPLOI ET DE LA FORMATION -

QUELS GONSTATS AUJOURD HUI
EN REGION ILE-DE-FRANGE ?




42 690

établissements employant au
moins un salarié a fin 2022
dont

28 906

du second ceuvre

La région Ille-de-France dénombre 42 690
établissements employeurs dans le Batiment,
dont prés de 68% dans le second ceuvre et 32%
dans le gros ceuvre.

83% des employeurs du secteur sont des TPE de
moins de 10 salariés, et seul 1% des employeurs
sont des entreprises de 50 salariés et plus.

[ e

Gros ceuvre (13784 étab.)

Second ceuvre (28906 étab.)

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023
LE-DE-FRANCE

1.1 Quelles spécificités du tissu économique régional ?

Deux tiers du tissu économique du Batiment
dans les activités de second ocsuvre

REPARTITION DES ETABLISSEMENTS DU BATIMENT EMPLOYANT
AU MOINS UN SALARIE A FIN 2022

Travaux de magonnerie générale et gros ceuvre de...

Construction de maisons individuelles
Construction d'autres batiments
Travaux de montage de structures métalliques

Travaux de démolition

Travaux d'installation électrique dans tous locaux
Travaux de menuiserie bois et PVC

Travaux de peinture et vitrerie

Travaux d'installation d'eau et de gaz en tous locaux

Travaux de platrerie

Travaux d'installation d'équipements thermiques et de...

Travaux de revétement des sols et des murs
Travaux de charpente

Travaux de menuiserie métallique et serrurerie
Travaux de couverture par éléments

Travaux d'étanchéification

Travaux d'isolation

Autres travaux d'installation n.c.a.

Autres travaux de finition

Agencement de lieux de vente

6083 étab. ; 44%
4824 étab. ; 35%
2243 étab. ; 16%
481 étab. ; 3%

153 étab. ; 1%

5649 étab. ; 20%
2663 étab. ; 9%
4875 étab. ; 17%
3660 étab. ; 13%
1527 étab. ; 5%
2525 étab. ; 9%
1600 étab. ; 6%
229 étab. ; 1%
1543 étab. ; 5%
1074 étab. ; 4%
815 étab. ; 3%
951 étab. ; 3%
576 étab. ; 2%
876 étab. ; 3%

343 étab.; 1%

Unité : Nombre d'établissements | Source : ACOSS-URSSAF -

Traitements Réseau des CERC

Observatoire
des me!\edrj BTP

REPARTITION DES ETABLISSEMENTS EMPLOYANT AU MOINS UN
SALARIE A FIN 2022 SELON LA TRANCHE D'EFFECTIF

Nombre %
deOg,m0|ns de 10 35 454 83%
salariés
de10arr’10|nsde 4593 1%
20 salariés
de20a ‘moins de 2010 50
50 salariés
de 50 salariés ou + 633 1%
42 690 100%

Unité : nombre d'établissements - Source : ACOSS-URSSAF open data
et URSSAF IdF- Traitements Réseau des CERC

Définitions

Etablissements employant au moins un
salarié a fin 2022, source URSSAF-ACOSS :
établissements ayant déclaré de la masse
salariale au quatrieme trimestre 2022, méme
s'ils n'ont plus de salariés au 31 décembre

2022.



1.1 Quelles spécificités du tissu économique régional ?

Polarisation du tissu économique autour de Paris et sa petite
couronne

Saint:Denis

Aubervilliers
Pantin

Paris Montreuil

Nombre d'établissements du
Batiment selon le secteur
d'activité a fin 2022

Les établissements du Batiment
apparaissent trés concentrés dans Paris
et sa petite couronne tout en étant
présents dans la grande majorité des
communes du territoire francilien.

Top 5 des communes :
- Paris

Montreuil

* Aubervilliers

+ Pantin s

+ Saint-Denis o oK e A e s A wes o TR Effectifs
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° ° ° °
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Sources : INSEE (REE) - Traitements Réseau des CERC
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RESSOURCE MOBILISEE
208 481

salariés

38 164

non salariés

RESSOURCE MOBILISABLE
16912

intérimaires
DEMANDEURS D’EMPLOI
50 618

Le secteur francilien du Batiment mobilise 208
481 salariés pour 38 164 non salariés. 16 912
intérimaires constituent également une réserve
de main d'ceuvre directement mobilisable.

En fonction de leur niveau de qualification, 50
618 demandeurs d’emploi peuvent également
répondre a des besoins en main d'ceuvre.

En région fle-de-France, avec 5,9 intérimaires
pour 100 salariés dans le Batiment, le recours a
I'intérim dans le secteur est plus faible comparé
aux autres  régions, les  entreprises
franciliennes privilégiant plus massivement
le salariat.

1.2 Quel recours aux ressources disponibles ?

Mobilisation des ressources : salariés, non salariés,

intérimaires
RESSOURCES DANS LE BATIMENT
208 481
50618
38164 16912
Salariés Non salariés Intérimaires Demandeurs
d'emploi
Ressource mobilisée Ressource mobilisable
Unité : nombre de postes salariés 2022, de non salariés 2022,
d'intérimaires en ETP 2022, de demandeurs d'emploi en catégorie ABC
2022 - Sources : ACOSS, DARES, Pble Emploi - Traitements Réseau des
CERC
NOMBRE D'INTERIMAIRES POUR 100 SALARIES DU Définitions
BATIMENT EN 2022 salariés (source UCF CIBTP) :
Occ!tahle 10,0 «  Salariés ayant un emploi de production du Batiment
Nouvelle-Aquitaine 9.8 quelle que soit 'entreprise ressortissante a la caisse
PACA 9,6 de congés payés
Pays de la Loire 9,3 - ) . . .
Breta « Salariés ayant un emploi administratif/ commercial
gne 9,0 ) . . X
N di ! dans une entreprise ressortissante a la caisse de
?rman e 9,0 congés payés
Auvergne-Rhone-Alpes 8,9
France 8,1 « Salariés ayant un emploi technique/d’encadrement
Hauts-de-France 77 dans une entreprise ressortissante a la caisse de
Bourgogne-Franche-... 7.6 CONgES payes
Grand Est 7,4 Non salariés (source ACOSS-URSSAF) : nombre d'actifs
Centre-Val de Loire 6,8 inscrits a la Sécurité Sociale des indépendants ayant un
le-de-France 59 code APE relevant du Batiment, source ACOSS-URSSAF.

Intérimaires (source DARES) : nombre moyen
d'intérimaires en ETP (équivalent temps plein) employés
dans les établissements du Batiment de la région au
cours de I'année 2022.

Unité : nombre de postes salariés, d'intérimaires en ETP
Source : ACOSS & DARES - Traitements Réseau des CERC

Demandeurs d’emploi (source DREETS - Pdle Emploi) :
demandeurs d’emploi en catégorie ABC domiciliés dans
la région a fin 2022 et déclarant rechercher comme
métier principal un emploi de production dans le secteur
de la Construction, estimation Batiment CERC.

h CERC TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 Observatoire

LE-DE-FRANCE

des mét\edrj BTP



RESSOURCE MOBILISEE

Production

140 972

salariés

Techniciens et cadres

29 253

salariés

Administratifs et commerciaux

38 256

salariés

1.2 Quel recours aux ressources disponibles ?

Une proportion d’ouvriers plus faible en fle-de-France

REPARTITION DES SALARIES RELEVANT DU BATIMENT

Production

En 2022, les emplois salariés du Batiment sont composés (aux arrondis au pourcentage

entier pres):

Si I'on s'intéresse a la répartition des salariés par fonction et par qualification, on reléve
des évolutions par rapport a 2021. En effet, parmi les techniciens et cadres, la
proportion d’ETAM a augmenté de 3%, et est passée de 58% a 61%. tandis que la

par fonction, de 68% d'emplois de production, 18%

inchangée par rapport a 2021,
par qualification, de 67% d’ouvriers, 21% d'ETAM et 12% de cadres,

par genre, de 13% de salariés femmes dont 54% dans des postes administratifs.

proportion d’'lAC a diminué de 3% pour atteindre 39% en 2022.

L'lle-de-France constitue la 18 région pour la part des emplois du secteur dédiée a

I'encadrement et a la gestion.

d’administratifs et
commerciaux et 14% de techniciens et de cadres, soit une composition

Techniciens et cadres

Admin.
et com.

REPARTITION DES SALARIES PAR FONCTION ET PAR QUALIFICATION

EN 2022
34% 39%
m Ouvriers
66% 61% 12% IAC
21% ETAM
Administratifs et Production - Techniciens Ensemble
commerciaux Batiment et cadres

Unité: nombre de salariés - Source : ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC

CERC g
ILE-DE-FRANCE

1%

Macon & connexe
Peintre

Menuisier

Electricien

Métallier

Charpentier
Chauffagiste

Platrier

Plombier

Carreleur

Couvreur

Solier moquettiste
Maintenance équip techn.
Préparateur en démol.

Technicien

Conducteur de travaux
Chef de chantier
Dessinateur métreur
Direction

Ingénieur

Chef d'atelier
Géometre - topographe
Divers technique*

Administratif
Commercial
Divers*

40 821
24159
12023
19 891
4094
1398
10511
7702
9314
3618
5837
796
438
370

6350
7 680
5050
1887
863
5858
170

1393

33812

3912
532

Unité : Nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 -

Traitements Réseau des CERC

REPARTITION DES SALARIES PAR FONCTION ET PAR SEXE EN 2022

13%
54%
0,
99% 87%
46%
Administratifset  Production - Techniciens
commerciaux Batiment et cadres

Unité : nombre de salariés - Source : ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

Observatoire
des meuedrz BTP

EFFECTIF SALARIES RELEVANT DU
BATIMENT PAR REGION EN 2022

Corse

Normandie
Hauts-de-France
Bretagne

PACA
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie

Grand Est
Bourgogne-Franche-Comté
Pays de la Loire

France

Centre-Val de Loire
Auvergne-Rhone-Alpes

Tle-de-France

® Production
Techniciens et cadres

B Administratifs et commerciaux

Définitions

= S
G 12%
73 12%
7 13%
70 13%
7 12%
7 12%
A 12% I
729 12%
0% I 13%
70 I 13%
A 129
e 14%
e 14%
Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15

mars 2022 -
Traitements Réseau des CERC

Salariés* de la production : salariés ayant un métier
de production Batiment quelle que soit I'entreprise

Salariés*

des

fonctions techniques et de

I'encadrement : salariés des entreprises du Batiment
ayant un métier technique/d'encadrement

Salariés* commerciaux et administratifs : salariés
des entreprises du Batiment ayant un métier

13%
commercial/administratif
87% *Y compris apprentis
Femmes
Hommes
Ensemble



43,6%
d’ouvriers qualifiés
ou trés qualifiés

Au sein des métiers de production, prés de 44% des ouvriers sont
qualifiés ou trés qualifiés, une proportion plus faible de 1% par
rapport a I'année précédente, et plus faible de 12% par rapport a la
moyenne nationale.

Les emplois les plus qualifiés sont occupés par des plombiers, des
métalliers, des charpentiers et des soliers moquettistes, et les
moins qualifiés par des platriers et des peintres.

La répartition par age moyen et par niveau de qualification alerte
sur les besoins de renouvellement de main d'ceuvre des
métiers. On constate ainsi que le métier de magon, qui regroupe le
plus d'emploi, se caractérise par un age moyen élevé associé a un

1.2 Quel recours aux ressources disponibles ?

Disparité du niveau de qualification selon les métiers

AGE MOYEN ET NIVEAU DE QUALIFICATION DES OUVRIERS EN 2022

Plombier

o Métallier

. 60% o Charpentie Electricien Magon et connexe
2 Dépanneur équipements Soliek moquettiste
= techniques “
=] [ °
g 55% Menuisier ¢
e Chauffagiste
= 0,
@ 50% Couvreur
v
=
= Peintre
S 45% Carreleur
o
4
2
S 40%
> P
o Platrier
3
° 35% .
£
T
o

30%

35 36 37 38 39 40 41 42 43
Age moyen

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 - Traitements Réseau des CERC

PART DES OUVRIERS QUALIFIES ET TRES QUALIFIES DANS LE BATIMENT EN 2022

72% 73%

61% 61% 64% 06%
(] ©
54% 55% 56% 56%

niveau de qualification relativement important. 51% Définitions
a4% Le niveau de qualification des
‘ 399 iveau ualificati
REPARTITION DES OUVRIERS SELON LEUR QUALIFICATION EN 2022 37% P et et
Iq ) positlion et le goefficient
Ouvriers peu qualifiés 17,8% & F & QQ'L) & @ & 0& & @ & & ng hiérarchique des ouvriers.
) . o7 ¥ & LS QT @@ S & $ 3 i
mOuvriers qualifiés (G befé b&y\ e \(\q;(, (9‘?}(\ & b@f(\ \bq, ?\0\}\ o(é\ b@@ Q}Q,& Avertissement
- X < . A,b < < 2 . . .
W Ouvriers trés qualifiés 56,4% W & K N4 & o ?S‘o Une denommauon masc‘u‘hrje
0 N I3 W& Q est volontairement utilisée
AQ,’\% cé\e’ @ P dans la nomenclature des
Unité : Nombre de salariés -Source : UCF CIBTP au > \§°oo métiers pour un souci de
15 mars 2022 - Traitements Réseau des CERC ° Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 lisibilité et comprend dans son
mars 2022 - Traitements Réseau des CERC calcul les effectifs féminins.
h CERC TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 dqsbmségrzvatoire
ILE-DE-FRANCE “BTP 8



1.2 Quel recours aux ressources disponibles ?
Polarisation de I’effectif salariés sur certains territoires

Top 5 des communes pour 'emploi salarié du Batiment :

Paris (31 710 salariés : 21 166 second ceuvre + 10 544 gros ceuvre)
Saint-Denis (6 882 :5 611 second ceuvre + 1 271 gros ceuvre)
Guyancourt (4 384 : 1 118 second ceuvre + 3 266 gros ceuvre)
Gennevilliers (4 165 : 3 541 second ceuvre + 624 gros ceuvre)
Nanterre (4 049 : 2 268 second ceuvre + 1 781 gros ceuvre)
Montreuil (4 007 : 2 559 second ceuvre + 1 448 gros ceuvre)

EFFECTIF SALARIES DU SECOND GEUVRE EN 2022 EFFECTIF SALARIES DU GROS (EUVRE EN 2022

Source : ACOSS-URSSAF 2022 - Traitements Réseau des CERC - Localisation au lieu de travail

Source : ACOSS-URSSAF 2022 - Traitements Réseau des CERC - Localisation au lieu de travail

CERC TABLEAU DE BORD EMIlelI-FI]RMATII]N DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 Observatoire
[y ILE-DE-FRANCE sesmiter: BT D



PRODUCTION BATIMENT
14 143 jeunes

dont

7 140 apprentis

TECHNICIENS ET CADRES BTP
3 098 jeunes

dont

859 apprentis

A la rentrée 2022, 18 421 jeunes sont inscrits dans une
formation dipldmante des métiers du BTP. Le nombre
de jeunes en formation augmente légérement par
rapport a 2021 (17 476 jeunes).

.

14 143 jeunes suivent une formation des métiers
de production Batiment, dont 50% en
apprentissage (+2% par rapport a 2021). Les
principaux métiers visés sont plombier-
chauffagiste (41%) ; électricien (22%) et menuisier
(10%).

3 098 jeunes suivent une formation
technique/d’encadrement Batiment ou BTP (hors
spécifiques TP), dont 65% dans les études, 24%
dans l'encadrement de chantier et 11% pour
géomeétre. 28% sont en apprentissage.

La part des effectifs féminins parmi les apprentis
techniciens et cadres BTP atteint 15% en 2022 (+4%
par rapport a 2021). Les effectifs féminins parmi les

apprentis

salariés de production Batiment

représentent quant a eux 2% (-1% par rapport a 2021).

Au final, prés de 16 100 jeunes suivent une formation
initiale spécifique sur les métiers du Batiment : 14 143
dans les métiers de production, 1 952 en technique et
encadrement.

1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue ?

14 100 jeunes en formation sur les métiers de
production dont la moitié en apprentissage

EFFECTIFS EN FORMATION INITIALE DANS LES FORMATIONS DU BTP

REPARTITION DES JEUNES EN FORMATION INITIALE SELON LE

b cERC

EN2022-2023 METIER DE PRODUCTION BATIMENT EN 2022-2023
) Technicienset
Production cadres Ensemble Métiers Effectifs % apprentissage
Batiment I____14_14_3“____1;5;| 16 095 Plombier - chauffagiste 5745 57%
BTP i 1146 1146 Electricien 3083 36%
Travaux Publics 664 516 1180 Menuisier 1407 41%
Ensemble 14 807 3614 18421 Magon et connexes 1064 58%
Peintre 670 64%
REPARTITION DES JEUNES EN FORMATION INITIALE SELON LE

METIER TECHNIQUE / D'ENCADREMENT BTP EN 2022-2023 Meétallier 649 36%
Couvreur 485 92%

Métiers Effectifs % apprentissage
" Maintenance des batiments 335 49%

Etudes orientées Batiment 1264 15%
Etudes orientées Batiment et Travaux Publics 746 25% Charpentier 250 53%
Encadrement de chantier orienté Batiment 688 50%|  |aménagements-Finitions 249 31%

Géometre topographe 345 25%
Carreleur 139 35%

Encadrement de chantier orienté Bet TP 55 100%
Ensemble 3098 28%| [Platrier 67 100%
Ensemble 14 143 50%

PART DES EFFECTIFS FEMININS EN
APPRENTISSAGE EN 2022-2023 Définitions

2%

production Batiment

Unité : % d'apprenants

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023
LE-DE-FRANCE

15%

Observatoire
des meuadrj BTP

techniciens et cadres BTP

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un
établissement scolaire de la région en voie
scolaire ou en apprentissage (CFA, lycées,
compagnons, ...) dans une formation diplémante
a un métier Batiment

Avertissement

Les jeunes inscrits en BTS ne sont

comptabilisés pour la voie scolaire

pas
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1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue ?

Dans les métiers de production, 5 jeunes sur 10 sont en CAP

REPARTITION DES JEUNES EN FORMATION INITIALE SELON LE NIVEAU DE DIPLOME ET LE TYPE DE DIPLOME EN 2022-2023

Niveau 4 Niveau 5

BAC Total
BP MC Autre BTS Autre

PRO
Aménagements-Finitions 233 " 249
Carreleur 1 139
Charpentier 51 ' 25 37 250
Couvreur ¥ 53 485
Electricien 165 40 15 346 3083
Macon et connexes 401 " 78 1064
Maintenance des batiments r 335
Menuisier 480 T 211 1407
Métallier 206 ' 58 649
Peintre Y54 1 1 670
Platrier 4 67
Plombier - chauffagiste 1874 ¥ 325 25 52 739 1 5719
Total métiers de la production 3245 980 66 68 1122 1 14117
... répartition par niveau Niveau 4:31% Niveau 5: 8%
Etudes orientées Batiment 868 " 26 335 35 1264
Etudes orientées Batiment et Travaux Public 383 T 358 741
Encadrement de chantier orienté Batiment r 1 680 7 688
Encadrement de chantier orienté BTP v 55 55
Géometre topographe 156 T 189 345
Total métiers technique-encadrement 1407 27 1562 97 3093

... répartition par niveau

Niveau 4 : 46%

Niveau 5: 54%

b cERC

Unité : apprenants en formation initiale - Source : Ministére de I'Education nationale - Traitements Réseau des CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023
ILE-DE-FRANCE

Observatoire
des melledr: BTP

Définitions

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un
établissement scolaire de la région en voie
scolaire ou en apprentissage (CFA, lycées,
compagnons, ...) dans une formation diplémante
a un métier Batiment

26 jeunes en mentions complémentaires ne sont
pas inclus dans le tableau faute dinformation
sur le niveau

1



1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue ?

Dans les métiers de production, 51% des jeunes sont en apprentissage

REPARTITION DES JEUNES EN FORMATION INITIALE SELON LE NIVEAU DE DIPLOME ET LE TYPE DE FORMATION EN 2022-2023

i i Total
Niveau 4 : Niveau 5 . Total Part de

Voie voie \ .
Apprent. scolaire Apprent. <colaire apprent. scolaire | apprentissage
Aménagements-Finitions 60 173 76 173 31%
Carreleur " 48 91 35%
Charpentier 25 51 37 133 117 53%
Couvreur 53 446 39 92%
Electricien 183 37 179 167 1101 1982 36%
Macon et connexes 213 266 619 445 58%
Maintenance des batiments 163 172 49%
Menuisier 236 455 578 829 41%
Métallier 82 182 231 418 36%
Peintre 56 430 240 64%
Platrier 67 100%
Plombier - chauffagiste 987 1289 412 328 3248 2471 57%
Total métiers de la production 1906 2453 591 532 7140 6 977 51%
Définitions
Sont  comptabilisés les
Etudes orientées Batiment 74 820 112 258 186 1078 15% jeunes inscrits  dans un
= - —~ — - établissement scolaire de la
Etudes orientées Batiment et Travaux Publics 383 184 174 184 557 25% région en voie scolaire ou
Encadrement de chantier orienté Batiment 1 342 345 343 345 50% E/rg ‘o Slappgf)::s;gﬁgn . (CFﬁ
Encadrement de chantier orienté BTP 55 55 100% dans  une  formation
diplémante a un métier
Géométre topographe 156 86 103 86 259 25% Batiment
Total métiers technique-encadrement 75 1359 779 880 854 2239 28%

Unité : apprenants en formation initiale - Source : Ministére de I'Education nationale - Traitements Réseau des CERC

CERC TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 Observatoire
o e ILE-DE-FRANCE fes s TP



1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue ?

Répartition départementale des jeunes en formation initiale

NOMBRE DE JEUNES EN FORMATION INITIALE DANS LES METIERS DE LA PRODUCTION DU

BATIMENT SELON LE MODE DE FORMATION EN 2022-2023
[EFFECTIFS=14 143]

Effectifs
1000 2000
2775
1030 1232 1822
2128
2196
1388
10 20 30 40 km
[ SE—  ES—

Source : Rectorats & CCCA-BTP - Traitements Réseau des CERC

CERC  TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023
fLE-DE-FRANCE

ccccccccccccccc

NOMBRE DE JEUNES EN FORMATION INITIALE DANS LES METIERS TECHNIQUES ET
D’ENCADREMENT DU BTP SELON LE MODE DE FORMATION EN 2022-2023
[EFFECTIFS=3 098]

Effectifs

o0

289
384
632
Statut 279 198
621
Apprentissage
Voie scolaire
220
475

Observatoire
des melledrz BTP

0 10 20 30 40 km

Source : Rectorats & CCCA-BTP - Traitements Réseau des CERC

* : Pour des raisons de manque de visibilité de la part des jeunes en apprentissage sur ce
diagramme, est précisé que le département de Seine-et-Marne (77) accueille 220 jeunes en
formation initiale, avec 7 jeunes en apprentissage et 213 jeunes en voie scolaire.

13



9568

apprentis formés dans des
entreprises du Batiment en 2022
quel que soit le métier préparé

9 568 apprentis formés dans des entreprises du
Batiment en 2022, quel que soit le métier préparé :

» 58% dans des métiers de production;

* 17% de femmes;

» 25% de jeunes de moins de 18 ans;

* 32%en niveau 3;

+ 52% dans des entreprises de moins de 10
salariés.

REPARTITION DES APPRENTIS DES ENTREPRISES DU BATIMENT PAR NIVEAU

niveau 3 [N 3044
niveau 4 [ 1993

niveau 5 [ 2247

niveau 6 [ 794

niveau 7 [N 1484

non précisé 6

Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2022 - Traitements Réseau des CERC

1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue ?

58% des jeunes en apprentissage dans les entreprises
du Batiment se forment sur un métier de production

REPARTITION DES APPRENTIS PAR METIER

Production Batiment 5008 442
Production TP 542 530
Administratif & commercial 1331 452
Encadrement & technique 894 363
Autres 1793 913

TOTAL 9568 2700

Entreprises Batiment Entreprises TP

Unité : nombre d'apprentis- Source: Constructysen 2022-
Traitements Réseau des CERC

REPARTITION DES APPRENTIS DES ENTREPRISES DU BATIMENT
PAR GENRE

Homme

Femme
83% 17%
Unité : nombre d'apprentis -
Source : Constructys en 2022 -
Traitements Réseau des CERC

REPARTITION DES APPRENTIS DES ENTREPRISES DU BATIMENT
PAR TAILLE DE L'ENTREPRISE

19% 13% m0a9salariés

10 a 49 salariés
16% 50 a 299 salariés

300 salariés et +

Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2022 -
Traitements Réseau des CERC

h CERC TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 Observatoire

LE-DE-FRANCE

des méu’edrj B T P

REPARTITION DES APPRENTIS DES
ENTREPRISES DU BATIMENT PAR AGE

6706

M Moins de 18
ans

De 18 a 25
ans

M 26 ans et plus 2369

.

Unité : nombre d'apprentis - Source :
Constructys en 2022 -
Traitements Réseau des CERC

Avertissement

Le nombre d'apprentis analysé sur cette
page correspond a I'ensemble des
contrats d'apprentissage en cours au 31
décembre 2022.
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1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue ?

4 secteurs d’activité concentrent la moitié de la

31 903 salariés i .
formation continue

en formation continue

dans le Batiment en 2022 . - .
EFFECTIF SALARIES EN FORMATION CONTINUE DANS LE BATIMENT REPARTITION DES CONTRATS DE PROFESSIONNALISATION
POUR 100 SALARIES EN 2022 PAR TAILLE D'ENTREPRISE EN 2022
462 contrats de Hauts-de-France 24
a . . -ae- m Moins de 10 salariés
prOfeSS|0nnallsat|0n Nouvelle-Aquitaine 24 14% o
aux métiers du Batiment en 2022 Occitanie 23 De 10 & 49 salariés
Auvergne-Rhéne-Alpes 23 23% De 50 a 299 salariés
Pays de la Loire 23 L,
300 salariés et plus
Grand Est 23
Bourgogne-Franche-Comté 23
Bretagne 22 Unité : nombre de contrats - Source : Constructys -
Normandie 21 Traitements Réseau des CERC
France 20
PACA 19
En 2022, le secteur francilien du Batiment compte 31 903 stagiaires Centre-Val de Loire 19
de la formation continue et prés de 462 contrats de lle-de-France " Définitions
i i i Unité: bre de stagiaires / bred t
professionnalisation. Sr;'berié”;’L“Or;emﬁf,:tgs‘Z'ge;mf”eigogiaﬁsaﬁfjne,s L' effectif salariés correspond au nombre de salariés
o, . Source : ACOSS & Constructys - Traitements pour lesquels les entreprises ont demandé un
Quatre secteurs dactivité regroupent plus de la moitié des , ) financement & IOPCO de la Construction
, . . ; -
formations : REPARTITION DE L'EFFECTIF SALARIES EN FORMATION CONTINUE DANS LE COﬂstructh let qui ont suivi une formation continue
. e . A i au cours de l'année.
+ Installation électrique (15%) ; BATIMENT EN 2022 PAR ACTIVITE (HORS "AUTRES")
. Magonnerie générale (14%) ; Travaux d'installation électrique 3822 Un salarié ayant suivi deux formations au cours de
. f e : on) - Travaux de maconnerie générale 3571 I'année est comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris
In§tallat|on d. equ!pengents thermlques (14%); Travaux d'installation d'équipements thermiques 3562 en compte les demandeurs d'emploi, sauf pour les
* Peinture et vitrerie (9%). Travaux de peinture et vitrerie 2155 cas particuliers des stagiaires en POE et en CSP.
Travaux d'installation d'eau et de gaz 1755 LUaffectati o tagiai N L. d
. N . Construction d'auitres batiment 1751 affectation d'un stagiaire a une région correspon
Sans compter les contrats de professionnalisation, les stagiaires Conaucton ot Donen® e au positionnement geographique de Fentreprise du
sont majoritairement formés dans des entreprises de moins de 10 Travaux de menuiserie bois et PVC 1203 demandeur de la formation. Si cette information
Sala”es. Travaux de couverture par éléments 992 n eSt pas q|§p0n|b|8|§ conseiller Constructys
Travaux de menuiserie métallique et serrurerie 843 Régional a trq|te le dossier de demande de prise en
. L N Travaux d'étanchéification 822 Charger fait foi.
REPARTITION SALARIES EN FORMATION CONTINUE DANS LE BATIMENT PAR Trovauedislaion I 540 Avertissement
\] Travaux de platrerie 532
TA"'LE I] ENTREPHISE EN 2022 Travaux de revétement des sols et des murs 427 Les données analysées sur cette page ne
= Moins de 10 salariés Travaux de démolition [ 394 représentent pas l'intégralité de l'effort de formation
32% 18% Travaux de montage de structures métalliques [ 352 des entreprises. Elles ne prennent pas en compte les
De 10 a 49 salariés Autres travaux dinstallation n.ca. [l 323 formations réalisées hors financement de 'OPCO de
s ” Autres travaux de finition [ 208 la Construction (entreprises de 50 salariés et plus
D 2 | ;
e 504299 salaries Agencement de lieux de vente [ 122 qui s'autofinancent sur leur plan de développement
Travaux de charpente [ 109 des compétences, formation sur chantier par les

300 salariés et plus
Unité : Nombre de stagiaires - Source : fournisseurs, etc.)

Constructys - Traitements Réseau des CERC
Unité : nombre de stagiaires - Source : Constructys - Traitements Réseau des CERC 4

| circ TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 Observatoire ]
TLE-DE-FRANCE «BTP 0



1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue ?

Dans la formation continue, les formations obligatoires
et recommandées

REPARTITION DE LEFFECTIF SALARIES EN FORMATION CONTINUE DANS LE BATIMENT EN 2022 PAR DOMAINE DE FORMATION

559% des salariés en formation
continue en 2022 suivent une
formation obligatoire et recommandée

3550

B Formation relevant du « Guide
des Formations Obligatoires et
Recommandées de la
Construction »

1543
2655
1305
1204
2131

N
~
~

758

m
n
n

Autres formations

Unité : nombre de stagiaires - Source : Constructys - Traitements Réseau
des CERC
Unité : Nombre de stagiaires - Source :
Constructys - Traitements Réseau des CERC

Pras de 55% des stagiai ivent PART DES SALARIES EN FORMATION CONTINUE AYANT SUIVI UNE FORMATION Définitions
res ae b aes stagiaires suivent une ¢
formation obliga toirg et recommandée DU GUIDE DES FORMATIONS OBLIGATOIRES ET RECOMMANDEES DE LA
. c L' effectif salariés correspond au nombre de salariés pour
CONSTRUCTION EN 2022 PAR ACTIVITE lesquels les entreprises ont demandé un financement a
'3 etivitd 'OPCO de la Construction Constructys et qui ont suivi une
Par s.eCteur . d acfuwte, la  part Qes Construction de maisons individuelles 48,1% formation continue au cours de I’annge. K
formations obligatoires et recommandées Construction d'autres btiments 53.6%
est la plus importante pour les travaux de Travaux de démolition 92,1% Un salarié ayant suivi deyx formations au cours de l'année
démolition, ces formations ayant Travaux dinstallation électrique 61,8% est comptablllsle deu>§ fois. Ne sont pas pris en compte les
concerné (& Parrondi & l'entier prés) 9 Travaux dinstallation d'eau et de gaz 40,9% denjahdeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des
.. ,I 0 2022 Travaux d'installation d'équipements... 57,8% Staglalres en POE et en CSP.
stagiaires sur en ’ Travaux dlisolation 49,6% L'affectation d'un stagiaire a une région correspond au
. . . Autres travaux d'installation n.c.a. 53,6% positionnement géographique de I'entreprise du demandeur
Parmi les autres formations, le domaine Travaux de platrerie 63,7% de la formation. Si cette information n'est pas disponible, la
du numérique domine et représente 11% Travaux de menuiserie bois et PVC 41,5% régiqn dansl laquelle le conseille}r Constructys Régipnal a
de |rensemb|e des formations Suivies LES Travaux de menuiserie métallique et serrurerie 46,9% traité le dossier de demande de prise en charge, fait foi.
formations métiers ne comptent que Agencement de ieux de vente 51,6% GFOR : Guide des formations obligatoires et recommandées
0 Travaux de revétement des sols et des murs 48,5% de la Construction
pour 8%, comme en 2021. Travaux de peinture et vitrerie 51,8%
Autres travaux de finition 36,5% Avertissement
Travaux de charpente 40,4% . 2 4
Travaux de couverture par léments 68.4% Les données analysées sur cette page ne représentent pas
) P o . I'intégralité de I'effort de formation des entreprises. Elles ne
Travaux d'étanchéification 53,3% . T
- prennent pas en compte les formations réalisées hors
Travaux de montage de structures métalliques 62,2% financement de I'OPCO de la Construction (entreprises de 50
Travaux de maconnerie générale 59.6% salariés et plus qui sautofinancent sur leur plan de
Ensemble 54,6% développement des compétences, formation sur chantier

Unité : nombre de stagiaires - Source : Constructys - Traitements Réseau des CERC par les fournisseurs, etc.)

| circ TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 Observatoire
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1 310 entrées en formation de
demandeurs d'emploi dans les
métiers de production Batiment
en 2022

ENTREES EN FORMATION DES DEMANDEURS D'EMPLOI DANS LES
SPECIALITES DU BATIMENT ET BTP EN 2022

BTP Conception

organisation 1530

Batiment second ceuvre 950

Batiment gros ceuvre 360

Unité : nombre d'entrées en formation - Source : P6le emploi Open data
- Traitements CERC IDF

En 2022, 1 310 formations menant aux métiers
du gros ceuvre et du second ceuvre du Batiment
ont été suivies par des demandeurs d'emploi.

Dans le détail, la spécialité la plus suivie
concerne la « métallerie serrurerie » avec 220
entrées en formation.

l CERC L
ILE-DE-FRANCE

Gros ceuvre

Second ceuvre

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue ?

ENTREES EN FORMATION DES DEMANDEURS D'EMPLOI PAR
SPECIALITE DETAILLEE
BATIMENT GROS OEUVRE ET SECOND OEUVRE EN 2022

RESTAURATION REHABILITATION
DIVERS GO

COFFRAGE
CONSTRUCTION BOIS
MACONNERIE
CONSTRUCTION
MACONNERIE BATI ANCIEN
ENDUIT MACONNERIE
CONSTRUCTION TERRE
CONSTRUCTION METALLIQUE
CONSTRUCTION BETON
CHARPENTE BOIS
METALLERIE SERRURERIE
ASCENSEUR

MENUISERIE

RENOVATION BATIMENT
PEINTURE BATIMENT
MAINTENANCE BATIMENT
DIVERS SO

MENUISERIE BOIS
ISOLATION BATIMENT
ZINGUERIE

REVETEMENT SOL MUR
PLAQUE PLATRE
MENUISERIE AGENCEMENT
ETANCHEITE

COUVERTURE

MENUISERIE ALUMINIUM
ISOLATION THERMIQUE
IMMOTIQUE

FACADE

CUISINE SALLE DE BAINS
COUVERTURE ARDOISE

3

20
10
10
10
10
10
10

3
20
20
20
20
20
20

10
10
10
10
10
10

20
20
50
40
0

220
160
20
60
60
60
60
50
0

Unité : nombre d'entrées en formation - Source : Péle emploi
Open data - Traitements CERC IDF

Observatoire
des me!\edrj BTP

La formation professionnelle des demandeurs d’emploi

Source

Péle emploi, Fichier des entrées en formation,
Données brutes

Entrées en formation des demandeurs
d'emploi, Secteur de formation (regroupé) :
GENIE CIVIL, CONSTRUCTION, BOIS, Secteur de
formation (intermédiaire) Batiment gros
ceuvre, Batiment second ceuvre, BTP
conception organisation, Secteur de formation
(détaillé) - Région fle-de-France - Janvier 2022
a Décembre 2022 - Données brutes

Les données présentées sont arrondies a la
dizaine. P6le emploi avertit ainsi que la
somme des valeurs peut Iégérement
différer du total affiché.

Définition

BTP conception organisation : dans la
nomenclature des formations utilisée par Pole
emploi, il s'agit des formations qui ne sont
spécifiques ni aux Travaux Publics, ni au
Batiment gros ceuvre, ni au Batiment second
ceuvre. Ces formations relevent généralement
de  métiers  techniques  d'études et
d’encadrement du BTP.
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1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue aujourd’hui ?

La formation continue des travailleurs non-salariés

639 formations de
travailleurs non-salariés
du Batiment 2022

15 174 heures de formation

En 2022, 639 stagiaires participent
a des formations continues pour les
travailleurs non-salariés du secteur
Batiment. Au total, ils effectuent 15
174 heures de formation. La
majorité des stagiaires (85%) sont
des artisans, 14 % des auto-
entrepreneurs et 1 % des
créateurs/repreneurs et conjoints.

REPARTITION DES NON SALARIES EN FORMATION PAR STATUT

Créateur/repreneur/conjoint
M Artisan

Auto-entrepreneur

Parmi les formations les plus 1%
pOpUlc'f\II’ES, ﬂgur.e.nt les formations Unité : nombre de stagiaires - Source : FAFCEA - Traitements Réseau
techniques, suivies par 60 % des des CERC
stagiaires.
h CERC TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 Observatoire
TLE-DE-FRANCE «BTP

Technique

Gestion et informatique

Formation diplémante

F. élus

REPARTITION DES NON SALARIES EN FORMATION PAR THEME DE LA FORMATION

Technique 379

Permis de conduire 1

Hygiene alimentaire 1
FEEBAT Qualit'EnR 103
FEEBAT 68
Réseaux sociaux spécifiques 5
Gestion et management spécifique 10
Gestion et management (non spécifique métiers) 52

RNCP transverse | 9

RNCP spécifique au métier 2

RNCP reprise, transmission entreprise 2

(GEAB/REAB)
Formation des élus ‘ 7

Unité : nombre de stagiaires - Source : FAFCEA - Traitements Réseau des CERC

Définition

Nombre de travailleurs non-salariés relevant du secteur « Batiment »
ayant recu un financement en 2022 pour le suivi d'une formation.
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QUELLES TENDANCES
POUR QUELS CONSTATS DEMAIN
EN REGION iLE-DE-FRANCE ?




32711
30 776
30 258

2.1 Des entreprises marquées par la crise...

Reprise de I’activité batiment aprés la crise sanitaire

39 612 M€
Chiffre d'affaires Batiment SCENARIOS D'EVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRES BATIMENT A HORIZON 5 ANS

2022 50000 M€
45 000 M€

40000 M€ oo 9
+6,4% 35000 M€
30000 M€
Evolution 2021/2022 25000 M€
20000 M€
15000 M€
10000 M€
5 000 M€
0 ME£

T g e - o8 mzTwer 2225 8NhEhH bLLGSR

—e—Scénario bas —o—Scénario médian o—Scénario haut

* Prévisions de CA en volume
Unité : M£/ Source: Réseau des CERC

EVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRES BATIMENT

m
Hypothése Scénario bas :

* Retour au niveau 2019 d’'avant crise en 2027 (40 100 M€)
— soit une évolution annuelle moyenne du CA de 0,25% entre 2022 et 2028
— CA a horizon 2028 = 40 200 M€

39 014
40 01

33 060
39 612

32511
33512
33 702
32 845
32 308
33939
36 974
37 243

Hypothése Scénario médian :

* Retour au niveau 2019 d'avant crise en 2024

— soit une évolution annuelle moyenne du CA de 1% entre 2022 et 2028
— CA a horizon 2028 = 42 000 M€

S ~ Hypothése Scénario haut :
S ,\/@’,\9"/,§' « Retour au niveau 2019 d'avant crise en 2023

— soit une évolution annuelle moyenne du CA de 1,75% entre 2022 et 2028
Unité : M€ / Source : Réseau des CERC — CA a horizon 2028 = 44 000 M€

| circ TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 Observatoire
TLE-DE-FRANCE «BTP



+55 941

emplois salariés
dans le Batiment entre 2012 et 2022

+20 008

dans le Gros CEuvre

+35 933

dans le Second Euvre

+8 110

Etablissements employant au moins un salarié
dans le Batiment entre 2012 et 2022

EVOLUTION DE L'EFFECTIF SALARIES

176 362
182 240
188 891

2008 [73145 157 530
2009 701088153507
2010 68737155202
2011 [172126 154 907
2012 [I741623 155320
2013 [[75257 156 863
2014 31815154 907
2015 [[72738153 758
2016 731837154312
2017 [F77111 158 780
2018 [1801360 163 740
2019 [I87451

2020 WEAi795

2021 931562

2022 94631

Second GEuvre m Gros (Euvre

Unité : nombre de postes salariés
Source : ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC

[ e

191 253

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023
LE-DE-FRANCE

2.2 ... par une modification de la structure de I’'emploi

Reprise de I’emploi salarié depuis 2015
les travaux d’isolation premiers bénéficiaires

EVOLUTION DE L'EFFECTIF SALARIES DU BATIMENT PAR SECTEUR D'ACTIVITE ENTRE 2012 ET 2022

Travaux de magonnerie générale et gros ceuvre de batiment
Travaux de menuiserie métallique et serrurerie

Travaux de montage de structures métalliques

Travaux de revétement des sols et des murs

Travaux d'installation d'eau et de gaz en tous locaux

Travaux d'installation d'équipements thermiques et de climatisation
Travaux d'installation électrique dans tous locaux

Ensemble +24%
Agencement de lieux de vente +6%
Autres travaux de finition +28%
Autres travaux d'installation n.c.a. -3%
Construction d'autres batiments +6%
Construction de maisons individuelles +42%
Travaux de charpente +17%
Travaux de couverture par éléments +19%
Travaux de démolition +35%
+32%
Travaux de menuiserie bois et PVC +24%
-4%
+89%
Travaux de peinture et vitrerie +13%
Travaux de platrerie +89%
+25%
Travaux d'étanchéification +40%
+24%
+22%
+25%
Travaux d'isolation +108%

Unité : Nombre de postes salariés - Source : ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC

REPARTITION DES SALARIES PAR TAILLE D'ETABLISSEMENT
DANS LE BATIMENT EN REGION fLE-DE-FRANCE (%)

M moins de 10

salariés Définitions

de 10 a moins de

17% 19% 20 salariés
18% 19% de 20 a moins de
50 salariés
29% 28% -,
de 50 salariés ou +
2012 2022

Unité : nombre de salariés - Source : ACOSS-URSSAF - Traitements
Réseau des CERC

Observatoire
des me!\edrj BTP

Etablissements employant au moins un salarié,
source ACOSS-URSSAF : établissements ayant
déclaré de la masse salariale au quatrieme trimestre,
méme s'ils n'ont plus de salariés au 31/12/2022.

Salariés (source ACOSS-URSSAF) : nombre de
postes salariés des établissements ayant un code APE
relevant du Batiment implantés dans la région au
31/12/2022, hors apprentis, intérimaires, stagiaires,
stagiaires de la formation professionnelle, salariés
détachés
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Evolution 2018-2022
+46,9%

ouvriers

+35,2%
ETAM

+14,8%
Cadres (IAC)

l CERC TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

fLE-DE-FRANCE

2.2 ... par une modification de la structure de I'emploi

Impact en emploi

Une majorité persistante des ouvriers dans le secteur

La dynamique des emplois est la
plus forte pour les ouvriers dont
les effectifs ont augmenté de prés
de 47% entre 2018 et 2022 en
région lle-de-France (selon les
données UCF).

Observatoire
des melledr: BTP

EVOLUTION DES SALARIES BATIMENT SELON LE STATUT

2022 Evol. 2018/2022
Ouvriers 140 639 +46,9% A
ETAM 43 183 +35,2% A
Cadres (IAC) 24 658 +14,8% A
Ensemble 208 481 +39,8% A

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP aux 15 mars 2018 et 2022 - Traitements

Réseau des CERC
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Age moyen des salariés en 2022

38,8 ans

production

41,4 ans

techniciens et cadres

41,7 ans

administratifs et commerciaux

En moyenne en 2022, les salariés de la production sont agés (a
I'arrondi a I'entier prés) de 39 ans, les techniciens et cadres de
41 ans et les administratifs et commerciaux de prés de 42
ans.

Les métiers de production présentent un net rajeunissement
de leurs salariés, avec une forte proportion de jeunes de moins
de 25 ans. Le rajeunissement des salariés est également présent
dans les fonctions administratives, commerciales mais dans une
moindre mesure.

AAGE MOYEN DES SALARIES RELEVANT DU BATIMENT
388 a1,4 M7

Administratifs et
commerciaux

Techniciens et
cadres

Production

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 -
Traitements Réseau des CERC

h CERC {
ILE-DE-FRANCE

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

2.2 ... par une modification de la structure de I'emploi

Une tendance au rajeunissement des salariés de la production

PYRAMIDE DES AGES DES SALARIES DE LA PRODUCTION
EN2018 ET2022

60 ans et + D 5%
ssas9ans [ o%
—
—
—
—
—
———Jow
—1]

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP aux 15 mars 2018 et
2022 -Traitements Réseau des CERC

02018

50 4 54 ans 2022

45 a 49 ans
40 a44 ans
35a39ans
30 a34ans
25a29ans

Moins de 25 ans 21%

PYRAMIDE DES AGES DES SALARIES DES FONCTIONS TECHNIQUES ET
DE L'ENCADREMENT EN 2018 ET 2022

60 ans et + : 6%
ssasoans [ ] 12% 02018
50454 ans | | 12% 2022
45349 ans | | 1%
40a44ans | | 12%
35a39ans | | 13%
30434ans | | 14%
25329ans | | 14%
Moins de 25 ans : 7%
0% 5% 10% 15% 20%

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP aux 15 mars 2018 et
2022 - Traitements Réseau des CERC

Observatoire
des meuedrj BTP

PYRAMIDE DES AGES DES SALARIES ADMINISTRATIFS ET
COMMERCIAUX EN 2018 ET 2022

60 ans et + : 6% 02018
ssasoans [ ] 1% 2022
50 4 54 ans | 112%
45349 ans | | 12%
40344 ans | ] 13%
35339ans | | 14%
30a34ans | | 13%
2sa20ans [ ] 1%
Moins de 25 ans : 8%
0% 5% 10% 15% 20%

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP aux 15 mars 2018
et 2022 - Traitements Réseau des CERC

Définitions

Salariés* de la production : salariés
ayant un métier de production Batiment
quelle que soit I'entreprise

Salariés* des fonctions techniques et
de I'encadrement : salariés des
entreprises du Batiment ayant un métier
technique/d'encadrement

Salariés* commerciaux et
administratifs : salariés des entreprises
du Batiment ayant un métier
commercial/administratif

*Y compris apprentis
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Taux d’entrants 2022

25%

Production

13%

Techniciens et cadres

Part des ouvriers
qualifiés et trés qualifiés

21%

Administratifs et
commerciaux

60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%
32

[ e

24%

Ouvriers dont

14%

Ouvriers qualifiés
/ trés qualifiés

21%
ETAM
11%

Cadres

2.2 ... par une modification de la structure de I'emploi

Des taux d’entrants élevés pour les ouvriers de la production

EFFECTIF SALARIES ENTRANT DANS LE BATIMENT EN 2022

Taux d'entrants

37 001
25%
21%
13%
8991
4217
Salariés de la Fonctions Administratifs et
production techniques et commerciaux
encadrement

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 -
Traitements Réseau des CERC

AGE MOYEN ET NIVEAU DE QUALIFICATION DES OUVRIERS ENTRES DANS LE BATIMENT EN 2022

Dépanneur équipements

techniques; 47%

Chauffagiste; 32%

Charpentier; 41% ”

Electricien; 32%

Couvreur; 32%

Préparateur en démolition;

33

2%

Plombier; 40%

Menuisier; 35% Magon et connexe; 30%

Métallier; 38%

Platrier; 26% Carreleur; 25%

Solier moquettiste; 25%

Peintre; 24%

34 35 36 N 37 38 39 40 41
Age moyen
Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 - Traitements Réseau des CERC
TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 Observatoire

LE-DE-FRANCE

des mét\edrj BTP

42

EFFECTIF SALARIES ENTRANT DANS LE BATIMENT EN 2022

35816 Taux d'entrants
24%
21%
0
9893 1%
3049
Ouvriers ETAM Cadres

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 -
Traitements Réseau des CERC

Définition

Taux d’entrants 2022 = nombre
de salariés* entrés en 2022
rapporté au nombre de salariés*
en poste au 15 mars 2022

* Hors apprentis
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Taux de CDI des
premiers entrants 2022

59,2%

Production

85,6%

Techniciens et cadres

70,5%

Administratifs et
commerciaux

En 2022, plus de 40 000 salariés soit 19% des
effectifs tous statuts confondus sont des primo
entrants dans le secteur.

Dans les métiers administratifs et
commerciaux, les 1ers entrants représentent
18% des effectifs. Prés de 71% d’entre eux sont
rentrés directement en CDI.

EFFECTIF SALARIES ENTRANTPOUR LA PREMIERE FOIS DANS
LE BATIMENT EN 2022

o Taux de 1ers entrants

20% 18%
L 10% o
7652
29432 3195
Salariés de la Fonctions Administratifs et
production techniques et commerciaux
encadrement

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 -
Traitements Réseau des CERC

h CERC {
ILE-DE-FRANCE

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

2.2 ... par une modification de la structure de I'emploi

Zoom sur les premiers entrants dans le Batiment en 2022

REPARTITION DES OUVRIERS PREMIERS
ENTRANTS DANS LE BATIMENT EN 2022
SELON LEUR QUALIFICATION

m Ouvriers peu
qualifiés
Ouvriers qualifiés

Ouvriers tres
qualifiés

Unité : Nombre de salariés -Source : UCF CIBTP
au15mars 2022 - Traitements Réseau des CERC

REPARTITION DES SALARIES DE LA PRODUCTION PREMIERS ENTRANTS
DANS LE BATIMENT EN 2022 SELON LE METIER

Préparateur en démolition 78
Dépanneur équipementstechniques 76

Solier moquettiste 60

Couvreur 577
Carreleur 388
Plombier 719
Platrier 754
Chauffagiste 1244
Charpentier 140
Métallier 429
Electricien 2200
Menuisier 1157
Peintre 2907
Macon et connexe

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022

Traitements Réseau des CERC

Observatoire
des me!\edrj BTP

3833

REPARTITION DES SALARIES PREMIERS ENTRANTS DANS LE
BATIMENT EN 2022 SELON LE CONTRAT

Administratifs et

. b 70% 17%
commerciaux
Fonctions techniques et " 36% 5%
encadrement
Salariés de la production 59% 12%
0% 50% 100%
CDD mCDI M Autres contrats

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 -
Traitements Réseau des CERC

Définition

1¢rs entrants 2022 = nombre de
salariés* entrés en 2022 dans une
entreprise du BTP n‘ayant pas eu
d'activité dans le secteur au cours des
10 dernieres années ou étant
apprentis auparavant.

Taux de 1°'s entrants 2022 = nombre
de 1¢s entrants 2021 rapporté au
nombre de salariés* en poste au 15
mars 2022

Autres contrats = Intérim, contrats
aidés etc.

* Hors apprentis
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Part des ouvriers qualifiés et trés qualifiés

Taux de sortants 2021 2.2 ... par une modification de la structure de I'emploi

20% 20%

Production Ouvriers dont
10% 15% . ]
Techniciens et cadres Ouvriers qualifiés / EFFECTIF SALARIES SORTANT DU BATIMENT EN 2021
1 60/ e qua“ﬂes 29 260 Taux de sortants 2021
0
Administratifs et 15% 20%
commerciaux ETAM 15,
0,
1 0 /0 10%
Cadres 7 266
2604
Ouvriers ETAM Cadres

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 -
Traitements Réseau des CERC

70%
AGE MOYEN ET NIVEAU DE QUALIFICATION DES OUVRIERS SORTIS DU BATIMENT EN 2021
0
60% Dépanneur équipements  Plombier; 50% Macon et connexe; 37%
50% Charpentier; 46% techniques; 56% Solier moquettiste; 43%
é Couvreur: 40% Menuisier; 42%
®
30% Métallier; 42% Carreleur; 39%
0
Chauffagiste; 42% Electricien; 40%
20% Platrier; 30%
Peintre; 30%
10%
0% Préparateur en démolition; 3%
(]
35 36 37 38 39 40 41 42 43 44
-10%
Age moyen

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 - Traitements Réseau des CERC

l CERC TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 Observatoire

LE-DE-FRANCE “TLBTP

Des taux de sortants élevés pour les ouvriers et les ETAM

EFFECTIF SALARIES SORTANT DU BATIMENT EN 2021

29 242 Taux de sortants 2021
20%
16%
10%
3165

6723

Salariés de la Fonctions  Administratifs
production techniques et et
encadrement commerciaux

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 -
Traitements Réseau des CERC

Définition

Taux de sortants 2021 =
nombre de salariés* sortis en
2021 rapporté au nombre de
salariés* en poste au 15 mars
2022

* Hors apprentis
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2.2 ... par une modification de la structure de I'emploi

Taux de Taux de iy ~ z z
turn-over 2022 turn-over 2022 27 040 Fortes difficuliés de recrutements et turn-over élevé dans
France fle-de-France rojets de les métiers de production
Production Production recrutement PROJETS DE RECRUTEMENT EN 2023
20,1% 22,2% dont
Techniciens Techniciens 66,5%
et cadres et cadres o
11,3% 11,7% R % de recrutements
’ ! Projets de difficiles
Administratifs et Administratifs et recrutement Recrutements difficiles en 2023
commerciaux commerciaux Metiers de la magonnerie-gros ceuvre 8700 5489 63%
16,8% 1 8, 2% Metiers de la métallerie 1270 900 71%
Métiers de I'aménagement bois 2730 1991 73%
Métiers de I'électricité 5720 3718 65%
Métiers des cloisons et facades 1670 990 59%
Métiers des fluides 5300 3698 70%
INDICE DE FLUIDITE DE RECRUTEMENT PAR LES ENTREPRISES EN 2023 Métiers du toit et ossature 1650 1200 73%

Unité : nombre de projets - Source : BMO P6le Emploi - Traitements Réseau des CERC

Définitions

Taux de turnover : somme des salariés* entrés en 2022
et des salariés* sortis en 2021 divisée par deux et
rapportée au nombre de salariés en poste au 15 mars
2022. * Hors apprentis

Indice de fluidité de recrutement des entreprises : note
attribuée en fonction du taux de recrutement difficile de
'enquéte BMO

Note d’information

Les données relatives au turn-over, au nombre d’entrants,
de sortants, de jeunes en derniere année de formation
initiale ainsi qu'au nombre de salariés agés de plus de 55
ans ont été utilisées dans le cadre de I'étude RENOBOOST
(2024), produite par le CCCA BTP. Cette modélisation vise a
anticiper les besoins en emplois et en formations
nécessaires a la massification de la rénovation énergétique
et nécessite ainsi des connaissances précises en matiere
de trajectoire de I'emploi dans la filiere production du
Batiment.

Unité: % de fludité de recrutement - Source : BMO Péle Emploi -
Traitements Réseau des CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 Observatoire

CERC des mirs
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2.3 Formation initiale... quelles tendances de fond ?

Poids de I’apprentissage trés différencié selon les domaines de métiers

Poiteld e i apprentissage dans PART DE L'APPRENTISSAGE DANS LES FORMATIONS PAR FAMILLE DE METIERS VISES EN 2022-2023

la formation initiale sur les 79%
métiers du Batiment

58% 57% 56%
50,5% e
0o 41% 41%
U 36% 36% Définition
2022-2023
Sont comptabilisés les jeunes inscrits
dans un établissement scolaire de la
région en voie scolaire ou en
apprentissage (CFA, lycées,
compagnons, ...) dans une formation
Métiers dela  Métiers de la Métiers de Métiers de Métiers des  Métiers des  Métiers du sol Métiers du toit ~ Ensemble diplomante a un métier Batiment
maconnerie -  métallerie  I'aménagement ['electricité cloisons et fluides et ossature
gros ceuvre bois facades
Unité : nombre d'apprenants - Source Min.educ.nationale - Traitement réseau des CERC
Le recours a la formation continue
EVOLUTION DU NOMBRE DE CONTRATS DE PROFESSIONALISATION AUX
. . METIERSDUBATIMENT < Définitions
~ qoWnoT o e n
= = N = = -1 =t - ..
- - 222 49s= o 5 o o \n I S Le nombre de salariés correspond au nombre de
~ © X ~ 9 & salariés pour lesquels les entreprises ont demandé
= = un financement a I'OPCO de la Construction
Constructys et qui ont suivi une formation continue
Evolution du nombre N®Y Qe - NmYEm o~ g oo au cours de fannée.
de contrats de 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 Un salarié ayant suivi deux formations au cours de
f H I' A Unité : nombre de contrats- Source: Constructys-Traitements Réseau des CERC Fannée est comptabilisé deux fois. N.e sont pas pris
professionnalisation en compte les demandeurs d'emploi, sauf pour les

EVOLUTION DE L'EFFECTIF SALARIES EN FORMATION CONTINUE DANS LE cas particuliers des stagiaires en POE et en CSP.
'60,7% '30,4% BATIMENT Avertissement

2007-2022 2021-2022 T 8 N g % @8R E{ g R 5 R g g 8 DeprJanv_lgr 2019, seule{s Ilezg fentrelprlsgs de moins
m S ¥ S 2 2 N X % 2R ¥ Noe e de 50 salariés peuvent bénéficier d'un financement
& §8 &« & § N8 ™ N MmN N " de leur plan de développement des compétences
par les opérateurs de compétences (OPCO). Les
entreprises de 50 salariés et plus doivent, elles,
§ § % g pat g g ng g g g g § g g I'autofinancer. Les actions de for,mations en contrat
L 8 828 28 8 18 818 2 8 818 8 | § pro r,elevant du plan _de développement dfs
Réformes de la formation professionnelle du 01/01/2015 et du compétences des entreprises de plus de 50 salariés
01/01/2019 (cf. avertissement ci-contre) ne sont donc pas comptabilisées ici.

Unité : nombre de stagiaires - Source : Constructys - Traitements Réseau des CERC

<~ TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 .
- Ob t
CERC ILE-DE-FRANCE st BT 28

Mesurer, Anticiper.



2.3 Formation initiale... quelles tendances de fond ?

Evolution de la formation professionnelle des

Nombre d’entrées en formation demandeurs d’emploi
des demandeurs d’emploi dans les

spécialités Batiment inchangé
sur un an

EVOLUTION DES ENTREES EN FORMATION DES DEMANDEURS D'EMPLOI DANS LES
SPECIALITES DU BATIMENT

1760
1530

960 950

350 360

Source .
Pole emploi, Fichier des entrées en formation,

Données brutes Batiment gros ceuvre Batiment second ceuvre BTP Conception organisation

Entrées en formation des demandeurs d'emploi,
Secteur de formation (regroupé) : GENIE CIVIL, 2018 2019 2020 2021 2022

CONSTRUCTION, BOIS par Secteur de formation
(détaillé) - Région fle-de-France - Données brutes Unité : nombre d'entrées en formation de demandeurs d'emploi - Source : Péle emploi -

Traitements CERC IDF
Les données présentées sont arrondies a la dizaine.

Pole emploi avertit ainsi que la somme des valeurs
peut légerement différer du total affiché.

Définition

BTP conception organisation : Dans la nomenclature
des formations utilisée par Péle emploi, il s'agit des
formations qui ne sont spécifiques ni aux Travaux
Publics, ni au Batiment gros ceuvre, ni au Batiment
second  ceuvre. Ces  formations  relévent
généralement de métiers techniques d'études et
d’encadrement du BTP.

h CERC TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 Observatoire
fLE-DE-FRANCE il



Besoin annuel
en ressources
2023-2028

7 260

Méthodes et hypothéses complémentaires
pour I'exercice de projection :

Les besoins en emploi des métiers de production a horizon
2028 sont calculés a partir de I'évolution des volumes
d'emploi estimée a cet horizon par métier, auxquels sont
rajoutés les départs en fin de carriére prévisibles également
a cet horizon par métier.

Pour cela, les évolutions des emplois des métiers sont
appréciées a partir des volumes d'emploi des métiers
projetés en 2028, desquels sont retranchés les volumes
actuels connus. Les volumes d’emploi des métiers projetés
en 2028 sont obtenus en appliquant les rapports actuels et
observés du chiffre d'affaires par métier, au chiffre d'affaires
estimé en 2028 (p.19). Par conséquent, cette estimation des
volumes d'emploi par métier en 2028 est réalisée « toutes
choses égales par ailleurs ». Ceci signifie qu'il est considéré
que les structures d'activité, d'emploi des métiers et les
niveaux de productivité en 2028, sont inchangés par rapport
a la derniere année d'observation.

Concernant l'estimation des départs en fin de carriere, les
taux de départ calculés a partir des données des salariés
sont appliqués également aux non-salariés.

Les besoins en emplois sont distincts des besoins en
recrutement, ils sont calculés hors rotation de la main
d'ceuvre.

l CERC TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

fLE-DE-FRANCE

2.4 Prospective : exercice de projection

Données de cadrage des besoins en emploi a 5 ans

Choix du scénario cible d'évolutiondu CAa5 ans:
Scénario médian

+ Retour au niveau 2019 d'avant crise en 2024
— soit une évolution annuelle moyenne du CA de 1% entre 2022 et 2028
— CA a horizon 2028 = 42 000 M€

Besoin annuel en Part des besoins

Métiers
ressources annuels sur stock
Carreleur 180 5,0% A
Charpentier 60 4,3% A
Chauffagiste 370 3,5% A
Couvreur 250 4,3% A
Dépanneur équipements techniques 20 4,6% A
Electricien 870 4,4% A
Magon et connexe 2650 6,5% A
Menuisier 600 5,0% A
Métallier 230 5,6% A
Peintre 1340 5,5% A
Platrier 270 3,5% A
Plombier 360 3,9% A
Préparateur en démolition 10 2,7% A
Solier moquettiste 50 6,3% A

Observatoire
des melledr: BTP

Avertissement

Cette année, le calcul des projections est réalisé entre autre sur la base des
effectifs non-salariés de la production. Or, 'année précédente, il avait été
réalisé sur la base des effectifs non-salariés dans leur globalité, et non sur les
non-salariés de la production.

Par conséquent, les écarts de résultats par rapport a I'édition précédente sont
en partie imputables a cette différence de méthodologie utilisée.
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Analyses métiers
Les salariés inscrits aux caisses des congés payés

Métiers de production
des Travaux Publics

Métiers des Travaux Publics L. .
Métiers de production I I
du Batiment

Fonctions transverses @ L, L. - L
des Travaux Publics Salariés exercant un métier de Salariés exercant un métier de

production directe orienté Batiment production directe orienté Travaux

salariés quelle que soit I'activité de I'entreprise Publics (incluant les conducteurs
inscrits aux dans laquelle il exerce. d’engins et de véhicules ainsi que les
caisses des 0) A mécaniciens d'engins) quelle que soit
conges payés - l'activité de l'entreprise dans laquelle il
régionales activité de 'entreprise dans laquelle
exerce.
Métiers du Batiment )
Fonctions transverses dans I Fonctions transverses dans
une entreprise du Batiment une entreprise des Travaux Publics
Salariés ayant un métier études & Salariés ayant un métier études &
encadrement ou administratif & encadrement ou administratif &
commercial exercant dans une commercial exercant dans une
entreprise du Batiment. entreprise des Travaux Publics.

Répartition des salariés de la production du Batiment selon 14 métiers
Cette répartition s'appuie sur le métier du salarié

» Macgon et connexe +  Métallier

» Préparateur en démolition » Electricien

+ Peintre » Dépanneur en équipements techniques
«  Platrier +  Plombier

« Charpentier + Chauffagiste

« Couvreur + Carreleur

* Menuisier » Solier moquettiste

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 .
o Ob t
'l CERC ILE-DE-FRANCE S BTP. 32
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DESCRIPTIF

Avec pres de 40 821 salariés et un turn-over de 20,8 %, les métiers de
magon et connexes sont prédominants dans le secteur du Batiment. En
outre, 3 311 intérimaires sont employés dans ces métiers. Les besoins
annuels de recrutement de I'ordre de 2 650 personnes ne sont pas
suffisamment couverts, avec environ 742 personnes formées
actuellement pour ces postes, dont 506 jeunes en formation initiale et
en année diplomante.

SYNTHESE

Indice synthétique
du métier *
10

RESSOURCES DISPONIBLES

AD 821 SALARIES
7 A73 NON SALARIES
3 311 INTERIMAIRES

AGEA 428 ans I:é |* 51,8% douvriers

en moyenne % qualifiés ou
frés qualifies

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2022, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -
Traitements Réseau des CERC

CERC  TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

LE-DE-FRANCE

3.1 Magon et connexe

FLUX DE SALARIES

{/

APPAREIL DE FORMATION

1 064 JEUNES EN FORMATION

INITIALE DONT : DIPLOMANTE DONT :
A45 en voie scolaire 58% o niveau 3 %
619 en apprentissage A2% o niveau 4

200

demandeurs d’emploi en
formation professionnelle

continue

10 119 SALARIES ENTRES 20 9\r 20,8%
8 557 SALARIES SORTIS e e
8700

Remplacement des

Création / destruction

rojets de o . de postes selon
E)ec:u’remen‘rs Sajapiee sqris-d Fvolution do actiiie &
secteur en 5 ans hori 5
dont 63,1% \ ANaNmm
de recrutements |
difficiles 2650 Nouvelles ressources entrant

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements

Réseau des CERC

506 JEUNES EN ANNEE

0% enniveaus

742 Potentiel de
formés entrant sur
36 le marché du travail

salariés en contrat de
professionnalisation

Sources : DARES 2022, Ministere de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2021 - Traitements Réseau des CERC

Observatoire
des métier:
les méti Emj BTP

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs

d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

* Définition dans le glossaire
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DESCRIPTIF

Le démolisseur (ou préparateur en démolition) suit des plans ordonnés
de démontage et de déconstruction de batiments ou de parties de
batiments, en respectant les procédures de sécurité et de qualité, et en
veillant a la minimisation de I'impact des travaux sur I’environnement.

APPAREIL DE FORMATION

Les préparateurs en démolition sont généralement formés non pas dans
des formations spécifiques a ce métier, mais dans des formations
initiales connexes au métier de préparateur en démolition : CAP magon,
CAP constructeur d'ouvrages en béton armé du batiment, BAC PRO
technicien du batiment, organisation et réalisation de gros ceuvre... etc.

RESSOURCES DISPONIBLES

370 SALARIES
63 NON SALARIES
30 INTERIMAIRES

AGE 34.3 ans I:é.|: 16,1% qrouvriers

en moyenne ¥¢  qualifies ou
frés qualifies

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2022, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -
Traitements Réseau des CERC

CERC  TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

LE-DE-FRANCE

FLUX DE SALARIES

171 SALARIES ENTRES
62 SALARIES SORTIS

NC

projets de
recrutements

dont NG
/ de recrutements
difficiles

Observatoire
des métier:
les méti Emj BTP

3.2 Préparateur en démolition

oo
% de turn-over
31,4%

Création / destruction
de postes selon
I'évolution de l'activité a
horizoln 5ans

Remplacement des
salariés sortis du
secteur en 5 ans

10 Nouvelles ressources entrant
dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC
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DESCRIPTIF

Les peintres connaissent le plus haut niveau de turn-over de I'ensemble
des métiers Batiment : 26,4%. 24 159 salariés sont recensés et plus de
1900 intérimaires. Le taux de qualification des ouvriers se limite a 39,7 %.
Le potentiel de sortants formés sur le marché du travail atteint 422 futurs
salariés potentiels. Par conséquent, le besoin de 1 340 nouvelles
ressources annuelles ne sera pas couvert.

SYNTHESE

Indice synthétique
du métier *

10

RESSOURCES DISPONIBLES

24 159 SALARIES
A 423 NON SALARIES
1960 INTERIMAIRES

I:é. |: 39,7% orouvriers

¥¢  qualifies ou
frés qualifies

409 ans

en moyenne

AGE

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2022, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -
Traitements Réseau des CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

CERC X
e ILE-DE-FRANCE

Mesurer. Anticiper.

3.3 Peintre

FLUX DE SALARIES

7629 SALARIES ENTRES

- Q0 L
6209 SALARIES SORTIS

26,4%
25

de turn-over

1 265 Remplacement des Création / destruction

projets de Y . de postes selon

recrutements salariés sortis du Févolution de lactivité &
dactaur S5 Eha évolution de l'activité a

dont 59.3% horizon 5 ans

J | ]
/ de recrutements Y
difficiles

1 340 Nouvelles ressources entrant
dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

APPAREIL DE FORMATION

670 JEUNES EN FORMATION
INITIALE DONT :

240 en voie scolaire
A30 en apprentissage

331 JEUNES EN ANNEE
DIPLOMANTE DONT:

92% en niveau 3
8% enniveau 4
0% enniveau s

X

422 Potentiel de
formés entrant sur
le marché du travail

demandeurs d’emploi en
formation professionnelle
continue

1

salarié en contrat de
professionnalisation

Sources : DARES 2022, Ministere de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2021 - Traitements Réseau des CERC

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

. * Définition dans le glossaire
Observatoire

des meu'edrs BTP



3.4 Platrier

DESCRIPTIF
Les platriers présentent un turn-over de 22,8%. 7 702 salariés sont FLUX DE SALARIES

recensés et plus de 1 410 intérimaires. Le taux de qualification des
ouvriers se limite a 33,4% soit un taux relativement faible par rapport

aux autres métiers. Le potentiel de sortants formés sur le marché du ; i
travail atteint 87 futurs salariés potentiels. Par conséquent, le besoin en 1906 SALARIES ENTRES Q0 0o\* 22 8%
nouvelles ressources ne sera pas couvert, puisqu'’il est de 270 postes. 1389 SALARIES SORTIS 20 de turn-over

Création / destruction
de postes selon
I'évolution de l'activité a

4rl<])'4e‘rs de Remplacement des
proj salariés sortis du

= recrutements
SY"THESE secteur en S ans Horizon 5
Indice synthétique dont 59,3% . orlzoln ans
du métier * // de recrutements Y
f difficiles 270 Nouvelles ressources entrant

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

RESSOURCES DISPONIBLES APPAREIL DE FORMATION

7702 SALARIES - 67 JEUNES EN FORMATION 67 JEUNES EN ANNEE
1 2;50 II\II\I?I'E\IRSIQIA?F;RIEZES INITIALE DONT : DIPLOMANTE DONT :
0 en voie scolaire 100% en niveau 3
67 en apprentissage ;
0% en niveau 4

0% en niveau 5
87 Potentiel de

formés entrant sur

AGE 35,9 ans EEsl 33.4% drouvriers 20 0 ) le marché du fravail
en moyenne ‘5.? qualifiés ou demandeurs d’emploi en salarie en con.Tra’r.de
tfrés qualifiés formation professionnelle professionnalisation
continue

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2022, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 - Sources : DARES 2022, Ministére de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2021 - Traitements Réseau des CERC

Traitements Réseau des CERC
Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

CERC  TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 ), <. vatoire * Definition dans ¢ glossaire
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DESCRIPTIF

Les charpentiers comptent plus de 1 767 professionnels, incluant 1 398
salariés, 113 intérimaires et 256 non salariés. Leur taux de rotation est de
19,3%, avec une moyenne d'age de 36,5 ans. Le secteur nécessite environ
60 nouveaux arrivants chaque année, mais avec plus de 145 sortants
formés, les besoins en emploi devraient étre couverts par les formations.
Malgré cela, pres de 7 recrutements sur 10 restent difficiles pour les
entreprises.

SYNTHESE

Indice synthétique
du métier *

10

RESSOURCES DISPONIBLES

1398 SALARIES
256 NON SALARIES
113 INTERIMAIRES

I:é. |! 595,9% d'ouvriers

¥¢  qualifies ou
fres qualifies

AGE 36,5 ans
en moyenne

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2022, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -
Traitements Réseau des CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

CERC I
e ILE-DE-FRANCE

APPAREIL DE FORMATION

3.5 Charpentier

FLUX DE SALARIES

359 SALARIES ENTRES 0009

19,3%
269 SALARIES SORTIS A

de turn-over

3[][]' Remplacement des Création / destruction
projets de Y . de postes selon
recrutements salariés sortis du Févolution de lactivité &
secteur en 5 ans évolution de l'activité a
et 55'7% | horlzoln 5ans
/ de recrutements Y
difficiles 60 Nouvelles ressources entrant

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

250 JEUNES EN FORMATION 87 JEUNES EN ANNEE

INITIALE DONT : DIPLOMANTE DONT :
L] 7] ENVEIR SR 49% en niveau 3 %
133 en apprentissage 99% en niveau 4

i 5
22% en niveau 145 Potentiel de

formés entrant sur
50 le marché du travail

salariés en contrat de
professionnalisation

demandeurs d’emploi en
formation professionnelle
continue

Sources : DARES 2022, Ministere de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2021 - Traitements Réseau des CERC

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

. * Définition dans le glossaire
Observatoire

des meu'edrs BTP



DESCRIPTIF

Les couvreurs comptent plus de 7372 professionnels, incluant 5 837
salariés, 473 intérimaires et 1 068 non salariés. Leur taux de rotation est
de 19,3%, avec une moyenne d'age de 37,4 ans. Le secteur nécessite
environ 250 nouveaux arrivants chaque année, mais avec plus de 384
sortants formés, les besoins en emploi devraient étre couverts par les
formations. Malgré cela, pres de 7 recrutements sur 10 restent difficiles
pour les entreprises.

SYNTHESE

Indice synthétique
du métier *
10

RESSOURCES DISPONIBLES

5837 SALARIES
1068 NON SALARIES
473 INTERIMAIRES

I:é. |: 93,0% orouvriers

¥¢  qualifies ou
frés qualifies

AGEA 374 ans
en moyenne

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2022, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -
Traitements Réseau des CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

CERC I
e ILE-DE-FRANCE

APPAREIL DE FORMATION

3.6 Couvreur

FLUX DE SALARIES

1496 SALARIES ENTRES 009

19.3%
1095 SALARIES SORTIS =

de turn-over

1350 sati i
' Remplacement des Création / destruction
projets de Y . de postes selon
recrutements salariés sortis du Févolution de lactivité &
secteur en 5 ans évo L:] ion e5 activité a
dont 74,1% . QoD AR
/ de recrutements Y
difficiles 250 Nouvelles ressources entrant

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

281 JEUNES EN ANNEE
DIPLOMANTE DONT:

94% enniveau 3
6% en niveau 4
0% en niveau 5

A85 JEUNES EN FORMATION
INITIALE DONT :
39 en voie scolaire
AAB en apprentissage

X

384 Potentiel de
formés entrant sur
le marché du travail

70 33

demandeurs d’emploi en salariés en contrat de
formation professionnelle professionnalisation
continue

Sources : DARES 2022, Ministere de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2021 - Traitements Réseau des CERC

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’'est la somme des jeunes en année dipldmante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

. * Définition dans le glossaire
Observatoire
des métier:
= %BTP



3.7 Menuisier

DESCRIPTIF
En menuiserie, environ 12 023 salariés et 975 intérimaires travaillent, FLUX DE SALARIES

avec un taux de rotation faible, qui est de 19,2%. Le secteur a besoin de
600 nouveaux employés par an, le nombre de personnes formées
couvre a peine les besoins des entreprises qui constitue un potentiel de

840 formés annuellement. 2 863 SALARIES ENTRES 000 19.2%
9 149 SALARIES SORTIS S I Rt
2 730 Remplacement des Création / destruction
projets de larié tis d de postes selon
T recrutements AN ARNENRE I'évolution de l'activité a
SY"THESE secteur en 5 ans )
Indice synthétique dont 72,9% . horlzo'n 5ans
du métier * / de recrutements I
10 difficiles 600 Nouvelles ressources entrant

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

RESSOURCES DISPONIBLES APPAREIL DE FORMATION

1% %3; Egl',f gfl_s ARIES 1407 JEUNES EN FORMATION 667 JEUNES EN ANNEE
975 INTERIMAIRES INITIALE DONT : DIPLOMANTE DONT:
829 en voie scolaire 51% on niveau 3 %
978 en spprentissage 49% en niveau 4

0% enniveau 5
840 Potentiel de

formés entrant sur

_s ! hé du travai
@ 394 ans EE.| 49,2% douvriers 160 19 € marche du fravai

en moyenne ¥¢  qualifies ou demandeurs d’emploi en salariés en contrat de
frés qualifiés formation professionnelle professionnalisation
continue

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2022, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 - Sources : DARES 2022, Ministére de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2021 - Traitements Réseau des CERC

Traitements Réseau des CERC
Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

* Définition dans le glossaire
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DESCRIPTIF

Les métalliers, au nombre de 4 094 salariés et 332 intérimaires, ont une
moyenne d'age de 40 ans, indiquant un vieillissement. Plus de la moitié
des ouvriers sont qualifiés. Les besoins en recrutement sont 230, le
potentiel de formation de 566 personnes semble suffisant pour couvrir
les 230 nouveaux entrants annuels.

SYNTHESE

Indice synthétique
du métier *
10

RESSOURCES DISPONIBLES

4094 SALARIES
749 NON SALARIES
332 INTERIMAIRES

404 ans

en moyenne

AGE

I:é |: 97.4% grouvriers

¥¢  qualifies ou
frés qualifies

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2022, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -
Traitements Réseau des CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

CERC X
e ILE-DE-FRANCE

Mesurer. Anticiper.

3.8 Métallier

FLUX DE SALARIES

{/

APPAREIL DE FORMATION

649 JEUNES EN FORMATION
INITIALE DONT :

418 en voie scolaire

231 en apprentissage

240

demandeurs d’emploi en
formation professionnelle

continue

1025 SALARIES ENTRES

7 20°
806 SALARIES SORTIS

19,2%
25

de turn-over

1 2?0 Remplacement des Création / destruction

projets de Y . de postes selon

recrutements salariés sortis du Févolution de lactivité &
secteur en 5 ans évo l:] ion e5 activité a

dont 70,9% \ PRS- Al

de recrutements |

difficiles 230 Nouvelles ressources entrant

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

322 JEUNES EN ANNEE
DIPLOMANTE DONT :

61% en niveau 3
39% en niveau 4
0% en niveau 5

X

566 Potentiel de
formés entrant sur
le marché du travail

4

salariés en contrat de
professionnalisation

Sources : DARES 2022, Ministere de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2021 - Traitements Réseau des CERC

Observatoire
des métier:
les méti Emj BTP

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

* Définition dans le glossaire



DESCRIPTIF
Les électriciens rassemblent environ 19 891 salariés et 1 614 FLUX DE SALARIES

intérimaires, avec 53,3 % d'ouvriers qualifiés ou tres qualifiés. 5 720
projets de recrutement sont répertoriés. Chaque année, le secteur du
Batiment a besoin de 870 électriciens pour compenser les départs et les

3.9 Electricien

changements dans les postes. Le potentiel de formation soit 1 739 5432 SALARIES ENTRES 009 204%
formés semble juste suffisant pour répondre a ces besoins annuels. A 033 SALARIES SORTIS B rdrddvet
5720 Création / destruction

SYNTHESE

RESSOURCES DISPONIBLES

19 891 SALARIES
3 641 NON SALARIES
1614 INTERIMAIRES

AGE 37,8 ans

Indice synthétique
du métier *
10

I:é. | 53,3% douvriers

en moyenne ¥¢  qualifies ou

fres qualifies

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2022, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -

Traitements Réseau des CERC

CERC

Mesurer. Anticiper.

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023
LE-DE-FRANCE

APPAREIL DE FORMATION

Remplacement des

rojets de o . de postes selon
?ec:u’remen’rs Sejepies-yqris-dy I’e’volu’rti)vn de l'activité a
secteur en 5 ans hori 5
dont 65% | onzo'n ans
/ de recrutements Y
difficiles 870 Nouvelles ressources entrant

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

3 083 JEUNES EN FORMATION 1 558 JEUNES EN ANNEE

INITIALE DONT : DIPLOMANTE DONT :
1982 envoie scolaire 80% on niveau 3 %
1 101 en apprentissage 9% on niveau 4

i S
11% en niveau 1739 Potentiel de

formés entrant sur
le marché du travail

demandeurs d’emploi en salariés en contrat de
formation professionnelle professionnalisation
continue

Sources : DARES 2022, Ministere de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2021 - Traitements Réseau des CERC

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

* Définition dans le glossaire
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DESCRIPTIF

Le dépanneur en équipements techniques répare des appareils

électrodomestiques par changement

de pieéces mécaniques,

composants électriques, cartes électroniques et par réglage, selon les
regles de sécurité et les techniques définies. Il peut réparer des

éléments ou des piéces défectueuses.

APPAREIL DE FORMATION

Les dépanneurs en équipements techniques sont également formés
non pas dans des formations spécifiques a ce métier, mais dans des

formations initiales connexes :

CAP électricien, CAP Monteur en

installation thermique, Bac pro technicien en installation des systemes

énergétiques etc.

RESSOURCES DISPONIBLES

438 SALARIES
30 NON SALARIES
36 INTERIMAIRES

AGE 39,3 ans
en moyenne

I:é. |: 95,2% orouvriers

¥¢  qualifies ou
frés qualifies

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2022, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -

Traitements Réseau des CERC

CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

LE-DE-FRANCE

3.10 Dépanneur en équipements techniques

FLUX DE SALARIES

180 SALARIES ENTRES
79 SALARIES SORTIS

NC

projets de
recrutements

dont NC
/ de recrutements
difficiles

Observatoire
des métier:
les méti Emj BTP

o009 22.9%
% de turn-over

Création / destruction
de postes selon
I'évolution de l'activité a
horizoln 5ans

Remplacement des
salariés sortis du
secteur en 5 ans

20 Nouvelles ressources entrant
dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

A2



3.11 Plombier

DESCRIPTIF

Plus de 11 775 professionnels travaillent dans la plomberie, dont 9 314
sont des salariés. Le taux de rotation est de 15,7%. Le nombre de
professionnels formés excéde sept fois le nombre de nouvelles recrues

FLUX DE SALARIES

nécessaires chaque année. Malgré les changements de carriére possibles, a a
I'offre de formation semble excéder la demande. 1747 SALAR";S ENTRES 02 15,7%
1547 SALARIES SORTIS 25 | e turn-over
2490 Remplacamant Hos Création / destruction
projets de salariés sorfis du de postes selon
< recrutements dactaur S5 Eha I'évolution de I'activité a
SYNTHESE Indice synthétique dont §9,8% . horlzoln 5 ans
du métier * / de recrutements Y
10 difficiles 360 Nouvelles ressources entrant

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

RESSOURCES DISPONIBLES APPAREIL DE FORMATION

Données de formation communes plombier-chauffagiste

SALARIES ,
?%; NON SALARIES 5 745 JEUNES EN FORMATION 2 821 JEUNES EN ANNEE
756 INTERIMAIRES INITIALE DONT : DIPLOMANTE DONT :
2497 en voie scolaire 51% on niveau 3 %
3 248 en apprentissage 36% en niveau 4

13% en niveau 5
2 867 potentiel de

formés entrant sur
le marché du travail

|:é‘|’ 57,2% douriers NC 4

AGE 37,0 ans

en moyenne ¥¢  qualifies ou demandeurs d’emploi en salariés en contrat de
frés qualifiés formation professionnelle professionnalisation
continue

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2022, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 - Sources : DARES 2022, Ministére de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2021 - Traitements Réseau des CERC

Traitements Réseau des CERC
Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

* Définition dans le glossaire
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DESCRIPTIF

Plus de 13 288 professionnels travaillent dans le chauffagiste, dont
10 511 sont des salariés. Le taux de rotation est élevé, a 21,1%. Le
nombre de professionnels formés dépasse sept fois le nombre de
nouvelles recrues nécessaires chaque année. Malgré les possibilités de
changement de carriere, I'offre semble dépasser la demande.

SYNTHESE

RESSOURCES DISPONIBLES

10511 SALARIES
1924 NON SALARIES
853 INTERIMAIRES

35,6 ans

en moyenne

AGE

Indice synthétique
du métier *

10

I:é |© 47,9% douvriers

¢ qualifies ou
frés qualifies

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2022, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -

Traitements Réseau des CERC

CERC

Mesurer. Anticiper.

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

LE-DE-FRANCE

FLUX DE SALARIES

2901 SALARIES ENTRES
2 136 SALARIES SORTIS

2810
projets de
recrutements

dont 69,8%
/ de recrutements
difficiles

APPAREIL DE FORMATION

3.12 Chauffagiste

21,1%

de turn-over

009

Création / destruction
de postes selon
I'évolution de l'activité a
horizoln 5ans

Remplacement des
salariés sortis du
secteur en 5 ans

Y
370 Nouvelles ressources entrant
dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

Données de formation communes plombier-chauffagiste

JEUNES EN FORMATION 2 821

INITIALE DONT :
en voie scolaire
en apprentissage

9745

2497
3248

NC

demandeurs d’emploi en
formation professionnelle
continue

Sources : DARES 2022, Ministere de I'éducation nationale 2022-

JEUNES EN ANNEE
DIPLOMANTE DONT :

91% en niveau 3
36% en niveau 4
139 en niveau 5

X

2867 Potentiel de
formés entrant sur
le marché du travail

46

salariés en contrat de
professionnalisation

2023, Constructys 2021 - Traitements Réseau des CERC

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs

d’emploi en formation profes:

. * Définition dans le glossaire
Observatoire
des métier:
= %BTP

sionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

44



DESCRIPTIF

Les carreleurs ont un effectif salarié de 3 618 employés, et 293
intérimaires. Le taux de rotation est élevé : a 23,6%, et le taux de
qualification des ouvriers est de 41%. Le potentiel de sortants formés
sur le marché du travail est estimé a 87 personnes, mais cela ne suffit
pas a couvrir les besoins estimés a 180 nouveaux entrants par an.

SYNTHESE

Indice synthétique
du métier *
10

RESSOURCES DISPONIBLES

3618 SALARIES
662 NON SALARIES
293 INTERIMAIRES

39.8 ans

en moyenne

AGE

I:é. |: 40.9% gouvriers

¥¢  qualifies ou
frés qualifies

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2022, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -
Traitements Réseau des CERC

FLUX DE SALARIES

1017 SALARIES ENTRES
779 SALARIES SORTIS

NC
projets de
recrutements

dont NG
/ de recrutements
difficiles

APPAREIL DE FORMATION

139 JEUNES EN FORMATION
INITIALE DONT :
91 envoie scolaire
A8 en apprentissage

demandeurs d’emploi en
formation professionnelle
continue

Remplacement des
salariés sortis du
secteur en 5 ans

3.13 Carreleur

23.6%

de turn-over

009

Création / destruction
de postes selon
I'évolution de l'activité a

: horizoln 5ans

180 Nouvelles ressources entrant
dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

67 JEUNES EN ANNEE

DIPLOMANTE DONT :

97% enniveau 3
3% enniveau 4
0% enniveau5

salarié en contrat de
professionnalisation

X

87 Potentiel de
formés entrant sur
le marché du travail

Sources : DARES 2022, Ministere de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2021 - Traitements Réseau des CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023
LE-DE-FRANCE

Observatoire

CERC :
e o e BTP

Mesurer. Anticiper.

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

* Définition dans le glossaire



DESCRIPTIF

Le solier moquettiste assure la finition des locaux neufs ou rénovés.
Pour cela, il prépare et recouvre les sols au moyen de revétements tels
que mogquettes, linoléum, fibres naturelles, etc.., dans un souci
esthétique et d’isolation thermique et phonique. Il oriente et conseille
le client sur le choix des couleurs, produits et matiéres.

APPAREIL DE FORMATION

Les soliers-moquettistes sont généralement formés non pas dans des
formations spécifiques a ce métier, mais dans des formations initiales
connexes au métier solier-moquettiste : CAP Peintre-Applicateur de
revétements, BAC PRO Aménagement et Finition du Batiment ou le BAC
PRO Peinture Revétements etc.

RESSOURCES DISPONIBLES

796 SALARIES
146 NON SALARIES
146 INTERIMAIRES

AGEA 427 ans
en moyenne

I:é. |! 99,3% gouvriers

¥¢  qualifies ou
frés qualifies

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2022, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -
Traitements Réseau des CERC

CERC  TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

LE-DE-FRANCE

FLUX DE SALARIES

155 SALARIES ENTRES
131 SALARIES SORTIS

NC
projets de
recrutements

dont NC
/ de recrutements
difficiles

Observatoire
des métier:
les méti Emj BTP

3.14 Solier moquettiste

19,7%
oo
% de turn-over

Création / destruction
de postes selon
I'évolution de l'activité a
horizoln 5ans

Remplacement des
salariés sortis du
secteur en 5 ans

50 Nouvelles ressources entrant
dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC
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1. Niveau de qualification

L'indicateur du niveau de qualification
s'appuie sur le niveau, la position et le
coefficient hiérarchique des ouvriers :

» Ouvriers peu qualifiés Coefficients
conventions collectives Batiment (150-
170); TP (100-110)

» Ouvriers  qualifiés Coefficients
conventions collectives Batiment (185-
210); TP (125-140)

4 Ouvriers trés qualifiés Coefficients
conventions collectives Batiment (230-
270); TP (165-180)

2. Niveaux de diplomes
Les niveaux de dipldme sont les suivants :

> Niveau 3 : CAP, BEP, ...BTS, ... (ancien
niveau V)

> Niveau 4 : BAC PRO, BP, BT, ... (= niveau
V)

4 Niveau 5 : Bac+2, BTS, ... (= ancien niveau

1)

3. Stagiaires

Le nombre de salariés correspond au nombre
de salariés pour lesquels les entreprises ont
demandé un financement a I'OPCO de la
Construction Constructys et qui ont suivi une
formation continue au cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au
cours de l'année est comptabilisé deux
fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas
particuliers des stagiaires en POE et en CSP.

h CERC fLE-DE-FRANCE

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

NB : Les niveaux de diplémes écrits en chiffres
latins et en chiffres romains correspondent a
deux nomenclatures différentes :

chiffre latins = « nouvelle » nomenclature ;
chiffres romains = « ancienne » nomenclature.
Pour aller plus loin :

https://www.service-
public.fr/particuliers/vosdroits/F199

4. Jeunes en formation initiale

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un
établissement scolaire de la région en voie
scolaire ou en apprentissage (CFA, lycées,
compagnons, ..) dans une formation
dipldbmante a un métier du BTP (formations
allant du CAP au BTS inclus) quelle que soit
'année de formation

5. Apprentissage (source OPCO de la

Construction)

Sont  comptabilisés ici les  contrats
d'apprentissage en cours au 31 décembre 2022
dans une entreprise du BTP dont l'organisme
de formation est dans la région et ce quel que
soit le métier préparé (métier du Batiment,
assistant(e) de direction, comptabilité, etc. ou le
niveau CAP jusqu’au niveau ingénieur)

Observatoire
des melledr: BTP

Glossaire : définitions importantes

6. Entrant/sortant

»

Entrants : indicateur de « recrutements » des
entreprises. |l s'agit des salariés entrés dans une
entreprise du secteur l'année en cours et ayant eu
éventuellement un emploi au préalable dans une
autre entreprise (du BTP ou non). Cet indicateur
comprend donc les salariés mobiles (sous-entendu
venant d'une autre entreprise du BTP). Chaque
entrant n'est compté qu'une fois méme si ce
dernier est entré/sorti plusieurs fois au cours
de I'année.

Taux d'entrants : nombre d'entrants rapporté au
nombre de salariés en poste au 15 mars.

Sortants : il s'agit des salariés sortis d'une
entreprise du secteur, l'année en cours, dans le
cadre d'un changement d'entreprise (sortie non
définitive), d'un départ a la retraite, d'une sortie hors
du secteur ou hors de la région. Chaque sortant
n'est compté qu'une fois méme si ce dernier
est entré/sorti plusieurs fois au cours de
I'année.

Taux de sortants : nombre de sortants rapporté
au nombre de salariés en poste au 15 mars.

Concernant les méthodes de calcul exactes, ceci
nous donne pour 2022 :

Nombre de NIR complets et distincts, non-apprentis dont
le montant du salaire total brut déclaré par I'employeur a
la caisse CI-BTP est strictement positif :

»

Entrants : présents sur l'exercice 2022 et soit
absents de [l'exercice 2021, soit présents sur
I'exercice 2021 en tant qu'apprenti

Sortants : présents sur l'exercice 2021 et absents de
I'exercice 2022

Stock : présents sur |'exercice 2022 et présents au 15
mars 2022.
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1. Données URSSAF/UCF

Source URSSAF : nombre de salariés travaillant
dans une entreprise ayant un code APE/NAF
Batiment (respectivement Travaux Publics) quel
que soit le métier du salarié

Source UCF : Production : salariés ayant un
métier de production du Batiment (respectivement
Travaux Publics) quelle que soit I'entreprise BTP
ressortissante a la caisse de congés payeés

Techniciens et cadres : salariés ayant un métier
technicien et «cadre dans une entreprise
ressortissante du Batiment (respectivement
Travaux Publics) adhérente a la caisse de congés

payés

Administratif et commercial : salariés ayant un
métier relevant de l'administratif et commercial
dans une entreprise ressortissante du Batiment
(respectivement Travaux Publics) adhérente a la
caisse de congés payés

Par ailleurs, les salariés sont comptabilisés dans
leur département de domiciliation pour la source
UCF.

2. Analyses métiers et regroupement
métiers

Des regroupements de métiers ont été faits dans
les fiches métiers. En dehors de cette partie, les
analyses utilisent les métiers sans regroupement.

h CERC fLE-DE-FRANCE

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

Eléments de méthode utiles pour ’interprétation

Détails des regroupements Batiment :

- Métiers de la Magonnerie / Gros CEuvre : Magon et
connexe, Préparateur en démolition

- Métiers de la Métallerie : Charpentier métallique,
Métallier, Monteur poseur techniverrier, Serrurier

- Métiers de I'Aménagement Bois Agenceur,
Menuisier

- Métiers de IElectricité : Dépanneur équipements
techniques, Electricien

- Métiers des Cloisons et Facades : Peintre, Platrier,
Storiste

- Métiers des Fluides : Chauffagiste, Plombier

- Métiers du Sol : Carreleur, Solier moquettiste

- Métiers du Toit et Ossature : Charpentier, Couvreur

3. Indice synthétique du domaine de métier

Cet indice synthétique a pour vocation d'estimer les
tensions a venir sur les recrutements par métier,
notamment a I'aune des futurs besoins en emploi et du
potentiel actuel de [l'appareil de formation.
Interprétation : plus le nombre d'individus formés chaque
année est adapté aux besoins en emploi, plus l'indicateur
est vert.

4. Choix de dénomination des métiers et

enquéte sur la féminisation des métiers du BTP
Une dénomination masculine est volontairement utilisée
dans la nomenclature des métiers par souci de lisibilité.
Cette nomenclature comprend dans le calcul de ses
effectifs, les effectifs féminins et masculins. Pour
davantage d'informations concernant la place des
femmes dans le secteur du BTP, « I'Etude régionale de la
féminisation des métiers du BTP en lle-de-France, 2024 »
a l'initiative de la CPREF IDF est disponible sur le site de
I'Observatoire des métiers du BTP : https://www.metiers-
btp.fr/nos-etudes/etude-regionale-sur-la-feminisation-
des-metiers-dans-le-btp-en-ile-de-france-2024/.

=;
O
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5. Potentiel de formés entrant sur le marché

du travail

Les données liées a l'apprentissage et aux contrats
de professionnalisation dans la partie « Appareil de
formation » de la fiche métier, sont des données
transmises par les centres de formation.

Les contrats de professionnalisation ont été
inclus dans le « potentiel de formés entrant »
car il s'agit de ressources qui ont suivi une
formation et qui sont donc désormais
formées.

6. Niveau de diplome

Le métier technique / d'encadrement BTP regroupe
les formations études, encadrement de chantier et
géometre topographe. Pour ces 3 types de
formations, on retrouve des niveaux Ill (BTS...) et IV
(BAC PRO...). De maniere similaire, on trouve des
formations correspondant aux différents métiers
production du Batiment ou des Travaux Publics de
niveau Il (BTS...), IV (BAC PRO...) et V (CAP...).

7. Elude RENOBOOST

Les données relatives au turn-over, au nombre
d'entrants/sortants, de jeunes en derniére année de
formation ainsi qu'au nombre de salariés agés de
plus de 55 ans ont été utilisées dans le cadre de
'étude RENOBOOST (2024), produite par le CCCA
BTP. Cette étude vise a anticiper les besoins en
emplois et en formations nécessaires a la
massification de la rénovation énergétique et
nécessite ainsi pour sa production des
connaissances précises en matiere de trajectoires
de I'emploi dans la filiere production du Batiment.
Le lien vers l'étude sur le site du Campus des
Métiers et des Qualifications, vers le replay de la
présentation, ainsi que le QR code associé au replay
sont disponibles ci-dessous :
https://www.campus-metiers-construction-

idf.fr/synthese-etude-renoboost-idf/

https://www.youtube.com/watch?v=nAMKIGBxP-I
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